

## ESTADO DO ESPÍRITO SANTO CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

## PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº \_\_\_\_\_/2019

Concede a "Comenda Irmã Marcelina de São Luiz" à Marcos José Bubach.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX da Lei Orgânica do Município,

#### **DECRETA**:

- Art. 1° Fica concedida a "Comenda Irmã Marcelina de São Luiz" à Marcos José Bubach.
- Art. 2° Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
- Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.
- Art. 4° Registre-se, publique-se e arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 02 de dezembro de 2019.

# SÉRGIO CAMILO GOMES Vereador (PSC)



## ESTADO DO ESPÍRITO SANTO CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

### **JUSTIFICATIVA**

A outorga da "Comenda Irmã Marcelina" à **Marcos José Bubach**, nascido em 29/03/1983. Estudou por muitos anos no Colégio Cristo Rei, próximo ao Orfanato Jesus Cristo Rei em Cariacica-ES. O Orfanato criado em 1924 era sediado em Vitória-ES e passou a ser coordenado pela Congregação Irmãs de Jesus na Eucaristia. Irmã Marcelina de São Luiz assumiu a coordenação, estando à frente da Instituição por 44 anos, se dedicando para realizar a construção do Orfanato em Cariacica-ES e se tornando exemplo de voluntariado, altruísmo e pela luta para ajudar o próximo. **Marcos José Bubach**, imortalizou a história da Orfanato, ressaltando a força e fé da Irmã Marcelina, através da obra "Orfanato Cristo Rei – Do Sacrifício à Ascensão", lançada em setembro de 2019 e realizada através de patrocínio da Lei João Bananeira de incentivo à cultura de Cariacica. Um homem exemplar e de fé, profundamente comprometido com os valores familiares, cristãos e éticos, destacando-se pela dedicação, pela luta e pelo zelo, buscando sempre ajudar o próximo. Assim, é devida e mais do que merecida, por todo o exposto, a honraria ora proposta por este parlamentar.

Plenário Vicente Santório Fantini, 02 de dezembro de 2019.

SÉRGIO CAMILO GOMES Vereador (PSC)